### **S**ED SVB GRATIA.

**C**Gratia est propensio quædam spiritu dei concepta,  
qua ducimur ad recta, quaq; tali ardore, & affectu, ad  
bona rapimur, quali solemus, per concupiscentiā, ad ma-  
la. Hanc delapsus in terram Christus, præstat humano  
generi, quam in omnes gentes palam prædicari manda-  
uit. **Q**uae sicut nobis præstítit, ut à peccati tyrannide li-  
beraremur,

AND. KNOP. INTERPRETATIO.

36.

beraremur, ita & præstare potest ne in eandem recidamus, aut relapsi resurgamus. Breuiter, Gratia est quia nobis bene uult deus & efficit ut bene uelimus & nostra sunt accepta, ut supra dictum.

**Q** VID I GIT V R.

Iterum diluit obiectionem quæ poterat, ex iam dictis fieri. Obseruabis autem, quomodo Christum professi non sint sub lege, iram operante. Sed ut lex sit illis antiquata, quemadmodum apostolus ad hebræos docet ex Hier. testimonio, non ut illa à nobis fieri non debeat, sed ut **Act. 15.** per gratiam Christi fieri ualeat, alioqui onus importabile. Deinde ut neglecta nos condemnare non possit. **Roma. 10.** Christus enim nobis eam impleuit, qui est perfectio legis ad iustitiam omni credenti.

**S** E R V A I M M V N D I T I A E.

In greco est dula quod sonat serua, ac ueluti mancipia heris obnoxia, quæ sui iuris non sunt, sed eius cuius sunt mancipia.

**Q** U I N I Q V I T A T I A D A L I A M.

Cicut enim habenti dabitur, & sancti adhuc sanctificantur, ut eant, iuxta psalmo graphum, de uirtute in uir **Ioan. 15.** tute, ac semper purgantur à cœlesti agricola deo. Ita impij de scelere in scelus, & de turpitudine, in turpitudine prolabuntur. Proinde monet, ut quæadmodū caro Christum agnatum fructificabat uitia, ita nunc

E 4 spiritus

**Ro. 1.** IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

spiritus fructificet uirtutes.

**C**AV TORAMENTA peccati mors.  
**C**annota quod donū dei uitam æternam uocet, et non  
meritum nostrum, contra operarios.

**CAPV T VII.**

**N**ON IGNORATIS FRATRES  
(Scientibus enim legē loquor) quod  
lex tantisper.

**L**ex. Similitudine uxoris & uiri coniugio iunctorum pro  
posita docet legem Christiano homini esse antiquatam,  
& abrogatam, Legem autē omnia præcepta dei accipit  
etiam ipsius decalogi, quæ suo more Paulus legem iram

**R**o. 4. operantem, uocat, Lex enim neminem ex corde bonum,  
aut iuslū facit, sed dum exigit, & extorquet, quod nos  
præstare non possumus ( Id quod Apostolus hoc capite  
docet præcepto uno. Nempe, Non concupisces, & do-  
minus uberioris Matthæi. 5. & 6. capitibus) cogit nos aut

**R**om. 3. desperare, aut ad externorum operum hypocrisin con-  
fugere, ex quibus nulla caro iustificatur coram deo qui

**G**en. 6. iuxta internos affectus nōs metitur, quos, cum mali sint,  
& 8. nemo potest immutare, nisi Christi spiritus, qui auferit cor

**E**ze. 11. lapideum, et dat uobis cor carneum. Affectus ergo si ope-  
ribus reluctentur, quid aliud nos, nisi hypocritas faciūt,

**G**al. 3. & ut dominus ait: sc̄ pulchra dealbata: Proinde Christus  
legem nobis antiquatā esse uoluit, Quotquot enim sub  
illa sunt, sub maledicto sunt, ut alibi ait. Nam maledicti

qui à

## AND KNOP. INTERPRETATIO.

31

qui à mandatis dei declinant. Deinde irā operatur, dum aliud iubet illa, aliud nos committimus. Et occidimur, dum contra eius prescriptum facimus. Et abundare facit peccatum. Insuper dum in eius agnitionem nos adducit, nec spiritum, roburq; internū illi reluctandi ministrat quid aliud nisi mortis est ministratio? Proinde Christus sola charitatē suum dixit esse praeceptum, quæ compendio totam legem complectitur. Proinde Christiani ad legis opera facienda, non lege extorquente, sed libero spiritu impetu, per charitatē debent rapi. Quicunque enim spiritu dei ducuntur &c. Christianis igitur antiquata est lex non ut ne fiat, sed impleri possit, & neglecta condēnare nequeat eos qui sunt in Christo.

## CITAVE FRATRES.

Applicatio est similitudinis, per corpus autem Christi cuius caput deus est, ecclesiam accipe, quæ est omnium credentium multitudo, quæ spiritu dei sanctificatur, uiuificatur, & regitur ut lege nihil opus sit, cum spiritus Christi ductu sponte, ac libero mentis impetu rapiatur ad ea credentes, quæ grata deo cognouerint. Proinde lex iuriatur, id est, per fidem iustificatis, non est posita, ut alibi ait, sed peccatoribus, & ad Gal. Christus est factus nobis ociosus, qui à lege iustificamini.

Gal. 5.

## UT IUNGERE MINI alteri.

Christo anima intrinsecus per fidem iungitur, qui cum bonitatis sit fons, non potest nō semper benefacere

E s illi

# Ro. 1. IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

illi iuncta, ut fructificet deo. **I**n contrario mens, sine spiritu Christi, quam carnem uocat, nihil potest nisi peccare, quia non potest arbor mala fructus bonos facere. **I**t si cut uitis non potest ferre fructum, nisi manserit in uite,

**Ioan. 15.** Sic nec nos nisi in Christo manserimus. **P**roinde non sunt

**Neutra**= audiendi Scholastici qui neutralia opera commenti sunt  
**lia opera** id est, quae nec bona, nec mala essent, quales sunt uirtus philosophicæ, & quae humano conatu sunt. **N**am cum

**Gene. 6.** Et a cogitatio cordis humani prona est ad malum omnitem pore. **I**n hoc et omnis homo mendax dicitur, quod simulet uerius probitatem, quam re praestet. Fructificamus autem

**Opera** tem deo dum illustratione, et adiutorio spiritus eius, opera bona.

**Ephe. 2.** Icmus, **I**a autem duplice lege fieri oportet. Primum, ut non ex superstitione, id est, nostræ carnis, & capitum sensu,

**Matth. 15.** uel humanis constitutionibus simus pijs. **N**am illud est frumenta deum colere. Sed pietatis opera ad sacrarum literarum

**Matth. 4.** mam petamus. **N**am illum iussi sumus audire. Is autem in extremo illo examine nullam pietatem, nisi charitatis opera uult agnoscere. **N**on superstitione, ieiunia, non perpetuas cantiones, non precularum olympum, non memorias

fraternitates, participationes honorum, ut aiunt, operum, non indulgentias, uicariarum fundationes, templorum, & altarium erectiones, peregrinationes, nihil inquant

**Math. 25.** horum, sed esuriui inquit, & dedistis mihi manducare.

**N**am

Nam si deo quæcunq; pietas ex nostræ carnis sensu profecta, esset grata, quid dei filio doctore opus fuisset? Videlicet debantur sibi pharisei, & scribæ pīj quotidie sacrificantes, sed quid audiūt? Misericordiā uolui, & non sacrificium. Putabant quod deus multiloquiū illorum exaudiaret, quemadmodum, & pharisei nostrates, sed dominus eis. Ve cominatur, quod sub longarū precū prætextu domos uiduarum comedenter. Deinde ne quid bonum metu damnationis, aut iustitiæ consequendæ, meritiue prætextu, faciamus, cū nihil mereamur, nisi per fidem, qua & iustifimus. In hoc peccant, quotquot nouas, præter christianam, regulas amplexantur. Nam falsa meriti opinione omnia agunt, quemadmodū rogati respondeant, cū oēs humanæ traditiones frustra seruentur. Viderint proinde ne dū se, præ ceteris credunt deo proximiores, omniū sint longissimi. Nam illi nō ceremonijs sed corde, & affectibus, per fidē appropinquamus. Alioquin qd opus fuisset Christo iustificatore? Iccirco à fermento phariseorum cauere monuit nos dominus.

### CVM ENIM ESSEMVS

#### IN CARNE.

**C**aro in literis apostolicis nō est appetitus sensitius caro. ut autem sophistæ, sed tropo scripturæ. uocantur oēs uires conatus humani, sine spūs dei adiutorio, iuxta illud: Nō permanebit spiritus meus in homīe, quia caro est. Gene. 6. Idem dicitur uetus, & exterior homo, corpus peccati.

Econtrario

## Ro. 8. IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

**Spiritus.** Ecōtrario spiritus ipse spiritus sanctus, & eius in nobis Ro. 8. motiones, & impulsus ad opera, quo ducuntur credentes, idem aliquoties dicitur nouus & interior homo, corpus iustitiae.

**AFFECTVS PECCATORVM.**  
Adfectus peccatorum per legem sunt. Quia lex, dum illos prohibet, & non consert uires reluctandi, reddit irritationes, & excitat peccandi libidinem, ut reuiniscant affectus per legem, qui prius ferè erant mortui, consopiti, & incogniti.

**AD FRVCT Ificandum morti.**  
Perdurat in similitudine cœpta de uxore, quæ parit ei, cuius ē, filios: fructificamus igitur p legē morti, quia dū aliud præscribit lex, & exigit ad aliud autem affectuum tyrannis rapit. Mortem nobis deberi lex ostendit. Nam anima, quæ peccauerit morietur, etiam si opera exter-  
**Eze. 18.** na inoculis hominum videantur legi satissimere.

**QVID ERGO DICEMVS.**  
Per occupationem diluit obiectum. Dixerat enim legem peccandi & mortis præstuisse occasionem, & per eam abundasse peccatum, ne quis eum calumniari putaret, subiungit, sanctam, & iustum esse legē, quippe à sanctimoniae & iustitiae fonte deo profectam. Sed cū ea ha- nestat tantum præscribat, nos autem ad uitia naturae corruptione proclives sumus, fit nobis etiam sancta dei lex mortis occasio, dum peccandi tyrannidem prohibendo excitat

AND. KNOP. INTERPRETATIO.

39

excitat, & que nobis esse debet occasio uitæ fit mortis 2. Cor. 3.  
ministratio. Adeo infeliciter omnia cedunt, posteaquam  
deo derelicto, Iatanā parentes nostri securi sunt, ut ex  
nostro conatu nihil ualeamus nisi nos pdere iuxta illud.  
Perditio tua ex te Israël, tantū in me auxilium tuum. Oze. 9.

C MANET CONCUPISCEN.

Locus est Exodi. 20. Obseruabis autem hic ut nullus ex  
operibus legis iustificetur, sed quicunq; sub lege sunt, Gal. 3.  
sub maledicto sint, quia legem nemo implet, præter cum  
qui in Christum crediderit, qui est perfectio legis &c.  
Quis enim unq; hoc impleuit præceptum, cum nemo af- Rho. 10.  
fectum suorum sit compos. Et quis gloriabitur se purū Pro. 20.  
habere cor? Quanquam insigniter pharisæi nostri, le-  
gem ab externis operibus, non affectibus æstimantes, ia-  
stant legem nostris conatibus apprime præstari posse,  
contra euangelicam & apostolicā doctrinam. Dicit qui-  
dem Ioannes. 1. epistole sue. 5. mandata eius grauia non  
esse, sed his qui ex deo nati sunt, hoc est, qui in Christū  
credentes, spiritum uiuificantem sunt consecuti, quem-  
admodum premitit, & subiungit, alioqui sine eo iugū  
sunt, & onus importabile, ut ait in Actis Petrus.

SED OCCASIONE ACCEPTA.

Sensus est, prodita quidem est lex, ut uiueremus, sed  
cum ea præstare non possumus, reluctante corrupta na-  
tura, mortis est organum, It adeo nihil profectum est le-  
ge, ut concupiscentia per eam magis irritata cœperit  
fremere

# Ro. I. IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

fremere aduersus iudicium, & uoluntatem dei, cuiusque in nobis  
odiu excitare, quemadmodum oportuit, idque per legem contin-  
git corruptam naturam irritantem.

**S**I QVID EM ABSQUE LEGE,  
**S**ensus est: Ni lex mihi in corde peccatum ostendisset,  
meque illius sensus conterruiisset, non ita peccandi tyrannis  
ferriuisset. Exemplo impetuosi, ac rapacis fluuij, cuius  
impetus tuum primum maxime entitur, cum fluxum eius cohie-  
bere uolueris. Differit autem Apostolus hoc loco diligenter  
.Cor. 15. tissime de uis legis, quam nisi agnouerimus, non possumus  
intelligere, quid sit euangelica gratia, per Christum praes-  
stita. Proinde legis opus est ostendere peccatum, & de-  
terrere conscientiam. Confusio autem facit, ut irascas-  
Lex uir- mur deo, adeoque iudiciis eius. Est igitur uirtus peccati lex.  
tu. **E**GO AVTEM.

**S**ensus est: fuit tempus, cum mihi iustus uiderer, ac le-  
gem optime exprimere, cum uincerem omnes hypocris-  
si coetaneos meos, lege necdum cor meum illustrante,  
ac peccatum ostendente, atque tunc quidem peccatum con-  
quiescebat nec palam concupiscentia irascebatur deo.  
At cum per legem ostendisset mihi peccatum exuscitatum  
est peccatum, ego autem confusus inhorui, ac mortua-  
us sum. Quippe ob legem, uitae fontem deum odio habes.

**C**IMMO PECCATUM.  
**C**ordo & sensus est. Peccatum, id est, peccandi tyran-  
nis, facta est mihi, per preceptum mortis occasio ut ap-  
pareret,

pareret, id est, cognosceretur peccatum mihi gignere mortem. Per id quod erat bonum, id est, bonam dei le⁹ gem, ut peccatum, id est, uitiata, & corrupta natura, fieret supra modum peccans, id est, augēs peccatum p̄ p̄ceptum, hoc est irritationem peccati, dum etiā id, quod natura bonum est, nempe dei p̄ceptum, uertit in pernitientem mortis, ut egregie peccaret conscientia.

### CIMVS ENIM QVOD LEX.

Nūc tandem aperit. Quomodo lex diuina corrupta natura sit peccandi occasio. Nam illa spiritualis est, exī gens innouatos affectus, nos autem sumus carnales, id est, affectibus legi diuinæ repugnantibus. Idcirco per legem exuberat peccatū. Iam cū lex intus in spiritu, impletū uelit. Omnis autē cogitatio humani cordis prona sit in malū, ipsūq; cor humanū, affectū origo prauū, consequitur neminē dei legē suis conatibus implere, sed deum legis autorem, odio habere, & malle legem non esse, etiam si foris opera simulet, afferre q; ad legē manus & pedes, sed non cor, quod unū deus requirit.

### CAT EGO CARNALIS.

Carnalis homo, id est, spiritu dei non illustratus & roboratus, seipsum tantum amat, sua tantum querit, suæ prudētiae et iustitiae nititur, cū lege ex diametro pugnās que præcipit deū solū diligere, ac proximū iuxta nos ipsos, & ex solo dō p̄dere. Id enī uult, Nō facies tibi dolū. Id aut̄ facimus dū uel nō ipsos, uel qd' cūq; præterea supra

## **R. A. IN EPISTOLAM PAVLI AD R.**

**S**upra ipsum deū metuimus, diligimus, aut cōfidimus.

### **Q VOD ENIM AGO.**

**D**eclarat exemplum de se propositum. **N**uemadmodum autem ab eo loco, cum essemus in carne, carnalem hominē depinxit, ita nunc partim iustificatiū, ut qui mortificari cōperit, describit, qui, quid factō opus sit, cernat quidem, sed ueteri affectu necdum mortificato, implens di uires non habeat.

### **IN CARNE M E A.**

**C**arnem totum hominem dicit, cum suis studijs, & co-  
**G**en. 6 natibus, etiam optimis, sine adiutorio spiritus sancti, quia nihil potest nisi peccare, cum mala sit arbor, que non facit fructus bonos, licet probitate in oculis hominū simulet.

### **S E C U N D U M internum hominem.**

**I**nternus homo non est ratio humana, sed ipse spiritus per uerbum fidei conceptus, qui non potest non delectari in lege dei, deumq; amare, & credere, quippe ex quo  
**O. I.** conceptus est, & natus.

### **R E BELLAN. LEGI mentis meae.**

**C**nos est Paulo usurpare uocabulum **N**ous, id est, mīs Eph. 3. pro iudicio spiritus, ut renouamini spiritu mentis uestra, & recte pro spiritu usurpat, nam apud carnem nō est illudiciū, quæ cæca est.

### **MISER EGO HOMO.**

**C**um longa iam oratione peccati uim recensuerit, & hominem cum affectibus suis luctantem depinxerit, nūc cōtra

## AND. KNOP. INTERPRETATIO.

21  
Con libertate  
arbitrii.

contra hanc misericordiam exclamat. Potest ex hoc capite ag-  
noscere, quatenus habeamus liberum, ut aiunt, arbitrium, ne-  
pe quantum ad externa opera spectat, non affectus, iux-  
ta quos deus nos metitur. Quae autem potest esse sine spi-  
ritu dei libertas, cum ille tyrannus noster peccatum, in car-  
ne nostra negotium faciat, etiam viris spiritu exundatibus?  
Quis enim sanctorum fuit unquam, qui non deplorauerit  
hanc servitutem, immo captiuitatem, cum ipse apostolus hic  
exclamat. Ea autem lex membrorum, est peccati ardor,  
et impetus ad peccatum, nobis congenitus. Est autem ex-  
clamatio q. d. assidue collector cum malis et carne, quan-  
do ergo collectatio haec prorsus abolebitur?

## GRATIAS AGO.

Ostendit per quem sit liberatus, nempe, cui gratias da-  
git, qui spiritum suppeditat uiuificantem, adeoque; affectus  
innovantem, non quia iam prorsus liberatus sit, cum subiun-  
gat, quod carne seruiat legi peccati, sed quod coepit iam libe-  
ratio, in morte absoluenda.

## ITAQ; IDEM EGO.

Epilogus est. Observa autem, ut non iustificemur tor-  
ti, quadiu in hoc corpusculo uiuitur. Sed licet a baptismo. Eph. 4.  
mo coepit iustificatio, tamen in morte primum comple-  
tur. Hinc apostolus subinde iubet, ut renouemur spiri-  
tu mentis nostrae. It ad Philip. se, ait, non dum accepisse, Phil. 4.  
non dum perfectum esse, sed sequi, ut comprehendat. Pro-  
inde quatenus spiritu nouati sumus, liberi sumus, quat-

F tenus

**Ro. 8.** IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.  
nus caro & uetus sumus, sub lege sumus. Quisquam  
credentibus, quod reliquum est uetus statis, propter fidē  
condonetur.

**C A P V T VIII.**  
**N**ULLA IGITVR NVNC EST  
condemnatio his, qui insiti sunt Christo  
Iesu. Qui non iuxta.

**C**ensus est, Quanquā usq; sint in nobis peccatorum re-  
liquiae, liberos tamen nos esse ab omni maledicto, adeo-  
q; & fide iustificatos, ut nihil nos damnare possit, etiam  
lex neglecta. Si tamen iuxta spiritum uersemur, eum au-  
tem uocat nouum illum affectū, & motionem Christi spi-  
ritus fide concepti, qui affectus carnis mortificat, non in-  
de quod lex id præcipiat, sed quod natura spiritus sit, ut  
non possit nō mortificare carnem.

**L**IBERVM ME REDDIDIT.  
**S**piritus hic est Christi fide cōceptus, quoniam ille af-  
fectus credentium immutat, ut etiā nulla existente lege,  
libero spiritus impetu rapiantur in legē, quodq; illa pre-  
scribit, præstent. Non inde quod illa exigat, sed quod uo-  
luntas, id est, affectus illorum sit in lege domini, ut habet  
psalmus. Idcirco liberati sunt à iure peccati, & mortis,  
quorum et si adhuc reliquias sentiant in carne, tamen ob-  
fidem non imputantur.

**S**VB SPECIE CARNIS.  
**C**aro scī sam tantum amat, ac sua querit, suęq; pru-  
dentie

## AND. KNOP. INTERPRETATIO.

22

dentiæ ac viribus nititur. Cum deus se supra omnia amā-  
dum uelit, ac primum, id est, præ omnibus, suum regnum  
querendum, Deinde omnem curam, et solicitudinem in 1. Pe. 5.  
se proiecēdam, quia ipsi curæ sumus. Et ita ex diametro  
affectionis carnis cū lege dei pugnat. Quæadmodū et Ia-  
cobus ait, Amicus huius seculi dei inimicus cūstituitur. 1ac. 4.

## D E P E C C A T O C O N D E M N A U I T .

Peccatū peccandi tyrannidem, morbum scilicet natu-  
re, eiusq; autorem diabolum accipe. Nam dum ille in in-  
noxium se uit, perinde atq; cæteros mortales, quem ui- Heb. 9  
dit nobis in omni infirmitate foris simulē, præter pecca-  
tum, ac secū scribas in eius odiū armat, per neccē eius cō-  
demnatus est, iugulato, et ut alibi ait, exhausto, id est,  
in totū sublatō peccato, per carnē eius, que hostia est p  
totius mūdi peccatis. Hinc dominus ad Pilatū de diabolo 10.19.  
cedis sue autore primario, Qui, inquit, tradidit te mihi tne tibi  
maius peccatū habet. Proinde sensus est: Cū impossibile  
esset lege liberari à peccato, et morte, deus filiū suum  
tradidit, per quē damnatū et oppressum est peccatū et  
mors, ne amplius in nos iushabeant. 1sc. 19

## C V T I V S T I F I C A T I O L E G I S .

Sensus est, Non satis erat lex, quæ ostenderet quid face-  
remus, sed oportet etiam spiritum conferri per Christū,  
qui nos ad legē amandā inflammaret. Quia lex affectū  
etiam obstringit, Affectionis autem nostri, quia carnales su-  
mus, reluctantur legi dei. Proinde impossibile est

F 2 legē

## **Ro. 8.** AND. KNOP. INTERPRETATIO.

legem impleri humanis conatibus. **O**b id misit deus filium suum, ut legi satisfaceret pro nobis, suumque spiritum, per fidem nobis communicaret, cuius motionibus pareremus. perinde atque in carne uersantes cupiditatibus parebamus.

### **C**ANQVI CARNALES SVNT.

**C**ur ho- **C**annota: Quare nonnulli adeo reluctentur hodie emer-  
die relu- genti ueritati. **N**imirum quia caro sunt, id est, sua tentu-  
etetur **E**querunt, non dei, dum spiritu illius illustrati, et renouati  
uangelio. necedam sint. **I**rgo non mirum si Esau persequebatur Ia-  
cob, et carnalis Israël spiritualem. **N**am simile in Aposto-  
lis, et carnalibus iudeis est cernere. **P**roinde sensus est.

**Q**ui spiritu dei illustrati non sunt, ipsumque necedum gu-  
starunt, licet inter dum uirtutibus praediti, in speciem, ut  
deantur, et ad honesta suis conatibus eniti, tamen quia  
id non fit ex commotione spiritus sancti, sed carni quo-  
dam affectu. **N**empe uel timore pœnae, uel amore laudis,  
uel premij, aut ceterorum alicuius, non faciunt quicquam  
deo gratum, cum se, non deum spectent. **C**ontra, qui secun-  
dum spiritum sunt, id est, quos illustravit, et sui commu-  
nicione perfudit, in his est sensus dei, ac in deum fiducia,  
amorque illius, queruntque hi nihil suum, sed dei solius glo-  
riam, cui et innituntur.

### **T**IMOR EST.

**N**am deum uitæ fontem non respicit, sed seipsam tentu-  
amat, sua querit, sibi prudentiae suæ, ac suis uiribus nitit-  
tur. **Q**ue omnia spiritus monet in deo querenda. **A**ffectus  
autem

## IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

23

autem spiritus uita, quia quicquid habet uirtutum, nō suis  
conatibus, sed diuin.e munificentiae tribuit, qui ipse spiri-  
tus sanctus est, deus, & uita & conscientiae tranquillitas  
adeoq; regnum dei ut infra ait.

### PROPTERE A QVOD AFFECTVS.

**P**aro seipsum tantū amat, ac sua querit, suæq; pruden-  
tie ac uiribus nititur, cum deus se super omnia amandū **1 Pet. 5.**  
uelit, ac primum, id est, p̄e omnibus, suum regnum que-  
rendum. Deinde omnem curam, & solicitudinem in se **Le. 4.**  
projiciendam. Quia ipsi curæ sumus. Et ita ex diametro  
affectionis carnis cum legi dei pugnat, quemadmodum et  
Iacobus ait. Amicus huius seculi dei inimicus cōstituitur.

### S I QVIDEM SPIRITVS DEI.

**S**i quidem certissimū Christiani pectoris signum, **Nem-** **Luc. 17.**  
**p**er Christi spiritus esse participem, ut nihil agant qui fo- quo  
ris pietatem uenditant. Regnum dei intranos est. **Nimi-** **Rom. 14.**  
rum iustitia per fidem consecuta, & pax, id est, cōscien- **Ephe. 1.**  
tie tranquillitas, & gaudium in spiritu sancto. **Quod re-**  
gnum dei, id est, motiones, & raptus quosdam internos **Rom. 8.**  
si nō sentias, frustra Christianū nomē portas. **Hinc alibi**  
**a**rabo nō eū uocat, quo credentiu corda ob-signata sunt. **1. Tcs. 5.**  
Nimirū dum ille cōscientijs nostris adest, euangelizatq;  
propitiū nobis esse deū, ac testimoniu reddit spiritui no-  
stro, quod sumus filij dei. **Hinc** & alibi monet ne spiritu  
extinguamus aut cōtristemus. Nimirū ne graibus flagi-  
tijs illum ex cordibus nostris profligamus.

**Ro.8.**

**IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.**

**C**MORTVVM EST.

**N**ō reuera corpus moritur illabente nostris mentibus Christi spiritu, sed natura eius est paulatim carnem eius affectus mortificare, ut quemadmodum spiritus quotidie augescit in his quos occupauerit, ita & caro quotidie deficere et intermori incipit. Hic supra, existimat Rō.6. uos, inquit, ipsos mortuos peccato, uiuentes autē deo: Simile 1. Pet. 4.

**C**VT SECUNDVM CARNEM  
uiuamus.

**S**ensus est: Debemus quidem multa non carni, id est, nostris ipsorum conatibus aut affectibus (cum nihil ex Ose. 13. nobis ualeamus, nisi nos perdere, ut ait domin⁹ per Ose. affectusq; nostri ex corrupta natura, praui sint, ut nō simus sufficientes cogitare aliquid ex nobis, tāquā ex nobis) sed uiuificanti & iustificanti spiritū, qui nos in dei filios adoptat, redditq; testimonium spiritui nostro, q; simus filij dei. Differuit autē hactenus de lege, peccato & gratia, nūc per epilogū cōsolatur & adhortatur.

**C**QVICVNq; SPIRITV.

**G**al.5. **S**imile ad Gal. Si spiritu dei ducimini, non estis sub lege. Duci autē illud nil aliud est, nisi interna dulcedine affectū excitari, ac impetu quodā impelli, ut hilares, spontanei, adeoq; ex libera charitate præstemus, quicqd deo gratum nouerimus, lege eius per spiritum edocti, quod qui faciunt, non sunt sub lege, quæ iustis non est posita, scd

## AND. KNOP. INTERPRETATIO.

99

sed ijs, qui ad hoc seruili metu inuiti & reluctantibus affectibus abstinent malis, & bona uel tanquam pueri promissis allecti, uel minis deterriti faciunt. Huiusmodi autem innouatum affectum non natura, non lex, sed fides in Christo. 10.6.  
stum præstat, iuxta illud: Dabo legem meam in uisceribus eorum, & in corda eorum scribam illam, & auferam a uobis cor lapideum &c. Sic nemo uenit ad Christum, nisi si pater traxerit eum, non inuitum, sed ultronea charitate. Cant. 1.  
quia trahit sua quemque uoluptas. Hinc sponsa, trahit inquit, me post te. Chrysostomus super Matth. iiiij. Non sunt contenti filii dei sedere ociosi, sed urget eos spiritus aliquod magnum opus eos apprehendere. Et Gregorius in Homilia. Nunquam amor dei ociosus est, operatur enim magna si est, si autem operari desinit amor non est.

## NON ENIM ACCEPISTIS SPI

### ritum seruitutis.

Spiritu seruitutis & timoris lex ministrat, quæ terret confundit, ream agit, adeoque occidit conscientiam, dum peccatum ostendit. Quia per legem cognitio peccati, nam Rom. 3. ob id ministratio mortis dicitur, & spiritus seruitutis, quæ inuitos metu a malis cohibeat, aut promissis ad bona allicit. Spiritum autem adoptionis euangelium ministrat, quod serenata conscientia affectus transformat, facitque ut uoluntas nostra sit in lege domini.

## SPIRITVM ADOPTIONIS.

Vox est fidei gratulantis sibi ob misericordiam dei,

F 4 G

**Ro. 8.**

**IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.**

¶ oblectantis se contemplatione amplitudinis, & glos-  
riæ gratiæ dei. Sicut illud psal. Quām magna multitu-  
do dulcedinis tuæ domine.

**P**ER QVEM Clamamus, Abba pater.  
**C**lamor hic non oris est, sed cordis, non uocis, sed af-  
fectus. Nam ubi fide de gustauimus misericordiā dei, bo-  
nitudinemq; eius cognouimus per uerbū euangelij condo-  
nantis peccatū, promittentis gratiam, nō potest animus  
non redamare deum, ac gestire, ac gratitudinem suā mu-  
tuo aliquo officio, pro tanta misericordia testari. Id hic  
significantissime dicit clamare, pater. Simile ad Galat. 4.  
Sonat autem Abba, annotāte Eras. Syris patrem, quā uo-  
cem primū puerisonare discunt, estq; patribus auditu  
gratiissima. Quod autē, pater, potest esse conduplica-  
tio, faciens ad emphasm affectus, potest & esse peregrin-  
na uocis interpretatio, uel certe per anadiplosin, id est,  
repetitionem esse dictū. Cum is loquendi modus Hebreis  
sit peculiaris. Epitafios, id est, intentionis gratia nūc ē  
Mar. 14. dem uocē iteratibus, nūc eandē, alia idem ualente, redi-  
dentibus, ut Dominus dominus noster, deus deus meus:  
hisdem uerbis compellat patrem dominus orans. Obser-  
ua autem quantæ sit fiduciæ hanc deo canticonem ex toto  
affectu occinere, nimirū nō nostris meritis, aut demeritis  
freti, aut diffisi ea facimus, uel omittimus, sed fiducia affi-  
ritus nobis testimonū perhibentis, dū totis animi uirib⁹  
iuxta solum promissionis sue uerbū, deum estimamus.

**Pati**

## PATIMVR.

**D**annota unicam ad uitā perueniendi viam, nimirum **C**rxus sa-  
Christo compati, commori, & mortificari affectus, & uolutaris.  
luntatem nostram, ut uere alibi dixerit, **P**er multas tri- **A**ct. 14.  
bulationes oportet nos introire in regnum dei. Hoc eti-  
am ea lege uoluit intelligi deus, cū sanxit sabbatū san-  
tificandū, nimirū ut uacemus ab operibus nostris, tolere =  
musq; in nobis opus dei, mortificationē nostri, quocunq;  
id tandem modo fuerit factū, siue à dæmonibus, siue malo-  
rū hominū psecutionibus, aut ægritudinibus, aut aduers-  
sis, omnia enī nobis cooperātur in bonū, uolente ita pa-  
tre nostro, sine cuius nutu nec paſſerculus cadit super ter-  
rā. **Q**uiq; oēs capit is nostri capillos numeratos habet.

## AD GLORIAM.

**G**loriam eam dicit, de qua Esaias. 47. Et. 1. Corint. 2.  
Oculus non uidit, auris non audiuit, nec in cor ascendit,  
qua præparasti deus diligentibus te. Et nūc iam filij dei  
sumus, nimirum adoptione spiritus, sed non apparuit, qd'  
erimus. **I**cimus enim, quod cum apparuerit, similes ei 1. 10. 3.  
erimus, uidebimus enim eum sicut est. Et ad Ephes. di-  
cit, Adoptasse deum in se, quod per magnam empha-  
sim est intelligendum. **N**empe adoptatos nos esse, non  
ad possessionem rerum corporalium, non ad principatiū  
terrenum, sed in se, hoc est, ad suam ipsius felicitatē,  
& in huius, quod ipse est possessionem. Inde est illare-  
proborum uox. **E**cce quomodo computati sunt inter fi-

**R. 8.** IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.  
Sap. 5. lios dei. Occurrit ergo obiectioni pusillanimorum afflictiones ob Christum detestantium. Similis locus est. Cor. 4. Nam momentanea laetitas etc.

**C** PALAM FIANT.

**C** Sensus est: Uniuersitas creaturarum applaudit redemptioni piorum, sicut impiorum conscientia terret. Interim enim zizania tritico, bonum semen paleis, boni piauebuntur, queadmodum pastor segregat agnos ab hedis.

**C** Q VIPPE VANITATI.

**C** Consolatur nos ab exemplo, ut toleremus afflictiones. Quoniam nobiscum rerum uniuersitas sub corruptibilitate est, ut docet ex psal. epistola ad hebreos primo.

**C** LIBERABITVR A SERVITVTE.  
De innouationi celi & terra adeoque totius uniuersitatis Petrus scribit epi. 2. cap. 3.

**C** PRIMITIAS SPIRITVS.

**C** Primitiae frugum, ac ceterarum domino consecrabantur, quae respectu totius sementis parum quid erant, ita nos respectu gloriae, quae nobis manet, primitias tantum spiritus Christi habemus non decimas, quia ille interim mentes nostras tantum occupat, et coepit est in nobis iustificatio, non consumata, habitamus etenim adhuc in carne impura, usque dum corruptibile hoc induat incorruptionem, et efficiamur tota noua creatura, illa uidelicet die, quando appropinquauerit redemptio nostra, ob quam respicere

## AND. KNOP. INTERPRETATIO.

respicere, & leuare capita nostra iubemur, nimisrum q. à  
peccatis, morte, adeoq; omnibus malis redimemur.

## S I QVIDEM SPE RESERVATI.

Quemadmodum ualestudinarius, à perito medico in-  
curam suscep̄tus, spe reualuit, itidē & nos à cœlesti me-  
dico Christo suscep̄ti, de sanitate nō dubitamus, quin toti  
suo tempore reualebimus, interim spe tantum salui facti **Spe salui**  
Hinc & supra gloriamur, inquit, sub spe glorie dei. **Et**  
Ephesiis optat illuminatos mentis oculos, ut sciant que **Rom. 5.**  
sit spes ad quam deus uocauit. **Et** ad Tiū, **Expectantes**  
inquit beatam spem & aduentum gloriæ magni dei. **Vñ Tit. 2.**  
Padeo omnis christianorum salus à morte absoluitur,  
quemadmodum & alibi ait. Si in hoc mundo tantum spe=  
ramus in Christum miserabiliores sumus omnibus homi-  
nibus. **Proinde** licet etiam nū filij dei sumus, tamē quia ad **1. Cor. 15.**  
huc grā nostra fide coelatur, spe tantū, seruati sumus.

## C O N S I M I L I T E R A V T E M.

**Impares** inquieris sumus tolerandis pro Christo aduer=

sis. Immo inquit spiritus adiuuat imbecillitatē nostram.  
Fidelis enim deus, qui non patitur nos tentari supra id, **1. Cor. 10.**  
quod possumus, arguit ergo à facili.

## S I QVIDEM HOC IPSVM.

**S**ensus est: **T**antum abest ut nostris ipsorum præsidij  
tuti esse ualeamus, ut nesciamus etiam, quibus præsidij  
opus sit, exēplo ipsius apostoli. **Nō** enī id p̄temus, quod  
salutare est, ut est tribulatio ob Christū, & mortificatio **2. Cor. 10.**  
noſtri,

## Ro. 8. IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

nostris, sed ex infirmitate liberationem. Non ergo como-  
prehendimus ratione, quae salutaria sunt, aut quae noxia,  
hinc ait non nouimus.

### CICIMVS AVTEM QUOD HIS.

Diligunt **C** Diligere deum suaptis uiribus ex corde, & in uerita-  
deum. **M**atth. 19 te nemo mortalium potest, citra illius afflatum. Ille natus  
ra bonus est, nos autem mali, & ex natura corrupta filij  
**L**uc. 18. iræ. Proinde soli illi deum diligunt, qui sensum misericordiae, & gratiae eius, per fidem in Christum, gustarūt.  
Hi enim quoniam misericordiam & bonitatem eius per  
spiritum didicerunt. Nō iuxta sua merita, aut demerita  
deum inciuntur, sed iuxta uerbum gratiae eius, ex quo  
solum pendent, suntq; dulci erga deum semper affectu,  
quem sciunt omni certitudine certius propitium se habe-  
re in omnibus, ignoscentem in malis, fauentem in bonis,  
**a**pi. 4. & circa omnia cooperantur eis in bonum, ut etiam pec-  
cantes non peccent, dum eis peccatum non imputatur.  
**H**inc illud: Non delinquent omnes qui sperant in eum.  
**2. Tim. 2.** Sunt autem hi ab æterno deo cogniti, sicut ait ad Ephe. 1.  
& nouit dominus qui sint eius. Nemo potest rapere ou-  
cuas Christi de manibus eius: Hinc ait: Qui iuxta propo-  
situm uocati sunt, ut scilicet iuxta destinatum, & certum  
diuini consilij, decretum, ad fidem uocatos intelligamus.  
**E**t autem evidentiss. argumentum contra operarios, qui  
asserunt deum non gratia, & electione, sed meritis ser-  
uare, quos luculentissime oppugnat caput sequens de  
Iaco v

## AND KNOP. INTERPRETATIO.

88.

Jacob, & Esau. Sancti autem ex græco abundat, & est  
in codicibus latinis adiectum.

## CONFORMES IMAGINIS.

FILII SVI VT IPSE &c.

Quemadmodum enim ille per immunitationis, ut habet mortifica=  
psal. passionis, & mortis ignominiam ad uitam transiit <sup>tio</sup> ui<sup>s</sup> est  
immortalem, gloria, & honore coronatus a patre, dona Psal. 8.  
tusq<sup>ue</sup>; nomine, super omne nomen, itidem et membra eius Phil. 2.  
per baptismū ei insita, oportet quotidie mortificationis  
crucem tolerare, dei ueterem Adam mortificātem in se  
opera sustinere, siue per impios homines, siue per tene-  
brarū principes, ut ita cruce fides facta probatior, mul-  
to sit preciosior auro, quod per ignem exploratur, & 1. Pet. 1.  
ita mortificata ad ueram uitā descendant, incipiente in  
eis Christo uiuere, quatenus est deus super omnia bene-  
dictus, qui per crucem in eis uixit quatenus fuit homo, et  
eius filius. Sicut enim in Adam male ad similitudinem dei  
descendimus, ita in Christo, & cruce eius descendere  
nos oportet, ut felicius per eum ascendētes ueri filij dei  
fiamus. Hinc quotquot uolūt in eo pie uiuere, patiuntur  
persecutionem. Quod alia, ad ueram uitam, non sit uia  
nisi crux, id est mortificatio nostri.

## EOS ET IVSTIFICAVIT.

Obserua ex hoc Apostoli loco iustos nos esse, sed  
non nostra, id est, operum, iustitia, sed ea quā deus per  
Christum præstat, gratuita munificentia. Eum enim qui  
non

## **Ro. 8.** IN EPISTOLAM AD ROMANOS.

**E**ccl. 5. non nouit peccatum fecit peccatum, ut nos essemus de iustitia in illo. Hinc et alibi, Ut iustificati, inquit, gratia ipsius heredes simus secundum spem uitae aeternae, Proinde uita nostra a baptismo nihil aliud esse debet, quam expectatio reuelationis iustitiae, quam iam possidemus per fidem, ut scilicet per speciem, et facie ad faciem nobis illam reuelet deus, quemadmodum alio in loco ait. Exspectantes beatam spem, et aduentum gloriae magni dei.

**Tit. 2.**

**C**OVID IGI TUR DICE MVS.

**T**ensus est: Si bona, ac fauens uoluntas dei est, ut partiamur, et hoc modo glorificemur, quid dicemus? num diuinae uoluntati aduersabimur? absit.

**C**PROPRIO FELIO.

**G**efficacissimus est hic locus ad erigendas afflictas conscientias. Quae enim mens quantuis peccatorum mole pressa inenarrabili gaudio non gestiat, auditam tam ineffabiliter dei patientis erga nos charitate? qui non angelum, aut hominem sed ipsum filium suum per patrem, in quo sunt omnia, non pro aliquot sed omnibus tradidit in morte.

**Consolatio.**

**Q**uid ergo negabit, qui filium iam donauit, ad cuius comparationem, uel exiguum, uel nihil sunt omnia que consistunt. ferri possunt. Simile apud Ioannem ipse dominus; sic, in Isa. 53.quit, deus dilexit mundum. Et per Esa. ipse deus pater. Propter scelus inquit, populi mei percussi cum.

**C**OVI FIERI POTES T.

**C**HIC obseruabis duo in euangelicis literis esse species, et standa.

standa. Nempe ut non tantum uitæ exemplar Christum proponas. alioqui quid Christus à legislatore difserret: sed ut præcipue Christum ipsum, adeoq; quicquid ille est, egit aut passus est, pro munere, ac cælesti Christus donario, ac hæreditaria iustitia, per fidem tibi propriæ sacramentum, ac peculiare facias, credasq; tuo bono, id factum tum et ex perinde ac si tu id fecisses. Neq; enim aliter cognosces, emplum. quid sit Christum esse iustitiam nostram. Nam si ipse nobis donatus est ut habet Paulus, & Esa. cap. 9. & omnia eius nobis donata esse, adeoq; quicquid ipse est, consequitur. Hinc & Esa. duplicitia nos dicit accepisse de manu domini pro iniquitatibus nostris: num irum ipsum Christum hæreditariam iustitiam omni credenti, Deinde sanctissimam conuersationem, qua uitæ nobis inno- Isa. 40. centis exemplar reliquit. Posteriori omnes inculcant, Rom. 10. prius quod maximo omnium intererat scire, quod unum seruat, quia non suæ iustitiæ, sed Christo niti docet, paucissimi norunt. Hinc tantæ operum, ac ceremoniarum carnificinæ, afflictas conscientias diuexantes si quicquam ex præscripto opere omiserint. Nempe quod Euangelijs, ac ipsius Christi usum non norunt, qui unus satis est ad iustitiæ. Nō ut ne fiant ope, sed ut omissa cōsci- entia nō turbet, Nā Christianus nō est alligatus certo ali- cui operi, pro persona, aut tpe, sed dat fructum tempore suo, hoc est, quando offert se occasio, opatur, æstimatq; salutem

**Ro. 8. IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.**

salutem non iuxta suam iustitiā, sed Christū, abunde in omnes se inuocantes, diuitē. Et cū sponsa in foraminibus petrae, id est, uulneribus eius conquiescit.

**Q**VIS INTENTABIT.  
**C**ab hoc loco usq; ad, **Q**uis nos separabit à charitate dei, sub interrogatione legenda sunt omnia, eiq; negatiōnem reddendā, ut sit neminem ausurū criminari eos, quos deus elegit, ac morte filij iustificauit.

**Q**VI EST AD DEXTERAM.  
**C**hec omnia dicit, ut fidem roboret, & conscientias affectus erigat. **Q**uid enim nō sperabimus tanto aduocato & patrono, qui quod iuxta hominem assumptum orat, id iuxta diuinā naturā confert. Similis locus. 1. Ioā. 2. & ad Heb. 4. & 7. capitibus.

**D**ILEXIT NOS.  
**C**etus translatio, propter eum, habet, sed, per eum, legere Augustinū pluribus in locis, similiter Origenē analizat Eras. & melior hæc lectio est quam prior, q; deo non nobis nitatur, cuius ope victores malorū euadimus.

**N**E q; ANGELI.  
**C**angelos uel Satane dicit satellites in lucis ministros. **C**or. 11 transformatos, aut etiā angelos de cœlo, si aliud quam accipimus nūciarent, ut à Christo abducerēt, non erit eis Gal. 1. acquiescendū, sed pro anathemate habendi.

**N**E q; PRINCIPATVS.  
**C**valde necessarū hoc in memoria habere, ne Christum confusa

AND. KNOP. INTERPRETATIO.

29

confessuri, potestatem aliquam timeamus, sed certi si-  
mus, etiam si morti obijciamur, hoc ita uelle Christum,  
citra cuius uoluntatem nihil fit, & uelle nostro bono, ut  
peregrinatione & exilio hoc confecto, quam primum si-  
mus cum illo.

CAPUT IX.  
VERITATEM DICO IN CHRISTO

nō mentior, attestante mihi simul cōsci-

entia &c.

Hactenus de legis, & gratiae uiribus est disputatum,  
nunc ad quos gratia pertineat, noua disputatione agit,  
eamq; colligit nō tantum iudicis, sed et gentibus donari, Prædesti-  
idq; secundum destinationem diuinam, non humana mē natio.  
rita. Nam promissio non respicit humanum meritum, sed  
sicut scriptum est: Domine oculi tui respicient fidem. Ob Hierc. 5.  
seruabis autem quam pulchre à pathetica occupatione  
ordiatur.

OPTARIM ENIM.

Exprimit enim hic apostolus ueri pastoris, et uiri apo-  
stolici affectum, Nimirum qui tanto desiderio hominum  
salutem sentiat ac sitiat, ut uel suo ipsius dissipendi cupi-  
at eos seruari. Quemadmodum et dominus ait. Pastor bo**Bonus**  
nus animam suam dat pro ouibus suis. Tali affectu iam pastor.  
olim Mosen complexum fuisse sibi creditos iudeos, scri **Ioan. 10:**  
ptura commemorat. Cum hūc in modum pro populi pec- **Exo. 32:**  
cato precatur. Dimitte, inquiens, eis hanc noxam, aut si  
G non facies

## Ro.9. IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

si non facies, dele me de libro, in quo me scripsisti. Et  
**¶ Par. 21.** David. **I**go, inquit, peccaui, & qui malum feci, iste grex  
quid commeruit? uertatur obsecro manus tua in me, et in  
domū patris mei. **F**um affectum si in personatis nostris  
**Esa. 56.** lupis requiras, citius aquam ex pumice postules, Sunt autem  
tem ut Esa. ait. Speculatores cæci, nescientes uniuersi,  
canes muti, non ualentes latrare. **V**identes uana, dormi-  
entes, & amantes somnia, & canes impudentissimi, nez  
scientes saturitatem, non contenti tondere oves, sed de-  
**Matth. 23.** glubentes, adeoq; aditum cœli ante homines claudentes  
ipſi nō intrantes, nec alios intrare sinentes, Auferat do-  
minus idola, & pestes has lætiferas ē medio populi sui,  
& suscitet nobis pastores, qui pascant nos, & nō semet-  
ipſos, ac uentreſ ſuos, quēadmodū Hier. 23. et Ezech. 34.

### **C**ANATHEMA ESSE. (promittit.

**Anathēma.** **C**anathema est uerbum peculiare iudeis, quo extre-  
mam detestationem significare solent, optat igitur ma-  
gis ſolum ſe perire & à Christo alienum fieri, quam tan-  
tam ſui generis multitudinem.

### **C**O VORVM EST ADOP TIO.

**Amos. 3.** tantummodo uos cognoui ex omnibus cog-  
nationibus terre, & in Exod. primogenitus filius meus  
**Exo. 4.** Israël. Et ibidem, Eritis mihi in peculium, et regnum sa-  
cerdotale, & gens sancta.

### **C**ONON AVTEM HAEC LOQVOR.

**S**ensus est: Non ideo hoc dico, ut quamuis sint aliqui  
increduli,

## AND. KNOP. INTERPRETATIO. 50

increduli, propterea tota gens sit repudiata, Nam cre-  
dunt ex eis electi, & quos deus credituros presciit. Est  
igitur castigatio, uel correctio.

### **C**ON NON ENIM OMNES.

Abraham fide genuit Isaac, fretus uerbo promittens  
tis dei, Sicut capite. 4. dictum est. Proinde semen Abra-  
ham, per Isaac sunt, qui in diuinis promissiones credunt, Filii A-  
braham imitantur, qua Isaac conceptus est, & natus hi brahæ &  
enim ueris sunt Israelitæ, hoc est, mente deum uidentes, Israel.  
qui credunt in Christum Abraham promissū, omnesq; dei  
promissiones nobis credentibus testantur.

### **C**HOC EST NON Q VI.

Filii sunt promissōis electi, hoc est, quos ille presciit,  
gratulabundos suas promissiones accepturos nec suam  
indignitatē, nec promissionum magnitudinem respici-  
entes, sed munificētiā, et ueritatem promissoris, scien-  
tes, & quæcunq; ille promiserat, ualeat & præstare, Quæ  
admodum de Abraham ca. 4. dictum est.

### **C**ERIT SARAE FILIVS.

Isaac nō tam concubitu, quam fide conceptus, et ædi-  
tus, typus est dñi saluatoris, in quo oēs familiæ terræ be- Act. 10.  
nedicuntur, quia per eū remissionē peccatorū consequū-  
tur, quotquot credunt, adeoq; et salutem Mar. ult.

### **C**VOCANTE.

Annota ex hoc luculentissime apostoli loco, ut nemini  
nem operum aut meritorū respectu eligat, aut abiijciat

**Ro. 9.**

**IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.**

deus, sed omnia ex præscientia eius eucliant, etiā si nos  
bis contingentia in rebus mortalium videatur. **Nam** falli  
**Eccle. 8.** tur in hoc humanae rationis iudicium, quia operū dei nul-  
lam potest homo inuenire rationem, sed quanto plus la-  
borauerit, tanto minus inuenit, quemadmodū fortiss. scri-  
pturarum testimonij in exordio locorum suorum ostendit Philippus.

**C**ICVT SCRIPTVM EST.

**C**Ex veteri historia docet apostolus deum nullo meri-  
torum respectu diligere, sed sola misericordia. **D**amat  
**Lu. 17.** proinde humana merita, cum scrui simus inutiles etiam  
**Ephe. 4.** per actis omnibus Lu. 17. **D**ebemus enim deo seruitutem,  
**Rom. 10.** ob hoc, quod conditi simus, salutem autem & uitam gra-  
tia consequimur, qui nō meritis nostris, sed misericordiae  
diuine per Christum, innitimus, in quem qui crediderit  
non pudefiet.

**Q**VID IGITVR DICEMVS

**C**Occupatio est primi argumenti iudicij carnis aduersa-  
**Prædesti-** sus prædestinationē diuinam, Nempe huiusmodi. Si deus  
natio. citra meritum, aut demeritum eligit iuxta præscientiam  
suam, quid dicemus? Num iniustus est non omnes pariter  
dilicens?

**C**ABSIT.

**C**Nimirum ab eo de quo scriptum est: Iustus dominus  
in omnibus iūis suis, & sanctus in omnibus operibus suis.  
psal. 144. Et iterum: Iustus es domine, & rectum iudicium  
tuum.

## AND KNOP. INTERPRETATIO.

51

tum. **I**t in cātico. Deuteronomij: Deus fidelis est, et abs  
nulla iniquitate iustus, et rectus. Proinde sensus est. Ideo  
non est iniustitia apud deum, quia nemini quicquam de-  
bet, proinde licet ipsi dare, cui libuerit, iure damnantur  
qui pereunt, per gratuitam misericordiam seruantur,  
quotquot non pereunt.

## CONON EST CVRRENTIS.

**D**ocuit ex scriptura proxima deum neminem merito,  
sed misericordia seruare quotquot seruat. Nunc etiam in  
sequentibus ostendit q̄ & impios iuste damnet, sitq; salu-  
tis, & interitus autor. Quippe qui cum peruersis puer- **Sal. 17.**  
latur, ut habet psalmus, non tantum permittens, ut aiunt  
scholasti, fieri mala, sed & faciens, quemadmodum ait  
in Exodo. Excitavi, inquiens, te, non permisi, Nam ex= **Ephe. 1.**  
citare est rei autorem esse, & ibidem. Ego, inquit, indu-  
xabo cor eius: operatur enim omnia secundum cōsilium  
uoluntatis sue. Et facit pacem, & creat malum. Et ex **Esa. 45.**  
ipso sunt oīa. Operatur ergo bona in bonis, & uasculis **Rom. 11.**  
misericordiae, mala aut in malis, & uasis irae. Taliaq; sub  
limia dei iudicia adorauerimus rectius, quam scrutati-  
fuerimus.

## CAT QVI O HOMO T V QVIS ESS?

**S**ecundum est argumentū ex persona iudicij carnis,  
cui durum uidetur diuinæ præscientiæ iudicium, tale ui-  
delicet, si uoluntas dei est ut peccemus, si omnium tam  
malorum iuxta ac bonorum est autor, & omnia secundū  
G 3 uoluntatē

**Ro. 9.** IN EPISTOLAM AD ROMANOS  
uoluntatem, & præscientiam eius fiunt, cur nos accusat  
cur malos punit? siquidē ipse eos indurauit, cui resisti  
nō potest, huic quæstiōni tanquam stultæ, & impiæ, per  
similitudinem respondet, eluditq; captū iudicij humani,  
quod operum dei nullā potest inuenire rationem, ut ex  
**Prouer.** eccl. supra dictum est. **¶** t uniuersa, propter semetipsū  
16. operatus est dominus, impiū quoq; ad diem malum. Pro-  
fert enim in medium uasa iræ, impios, ut per eos uascula  
misericordiæ, id est, pios exerceat. **Sicut** per Aegyptios  
Iſraëlem. **Deinde** ut misericordia clarius elucescat in ele-  
ctis, & iusticia in reprobis, ac latentur tandem iusti, cū  
uiderint uindictam, lauentq; manus insanguine peccato-  
ris, ut habet psal. 57.

**T**INVM DICIT FIGMENTVM EI  
QUI FINXIT.

**T**vas fictile contentum est sua sorte, nec causatur con-  
tra opificem suū, quemadmodum autem in manu, & po-  
testate est figuli, itidē & nos in manu sumus dei, qui fin-  
git in domo sua, uasa in honorē alia, in cōtumeliā alia, argē-  
tea, & aurēa, lignea, & testacea, quēadmodū illi fuerit  
**Hiere. 18.** uisu. **Sicut** Hier. ait. **N**ūquid nō sicut figulus iste potero  
uobis facere domū Israēl, ait dominus? **I**ccc sicut lutū in  
manu figuli, sic uos domus Israēl in manu mea. **P**roinde  
uasa iræ, id est, impij, cæci & scelerati omnes deploran-  
di magis sunt pijs, quam deuouendi, etiam si honoribus,  
ac diuitijs ad momentum affluxerint, quippe qui sunt ua-  
sairæ

## AND. KNOP. INTERPRETATIO.

52

*lairae diuinæ ad interitum apparata, sicut Pharao. Ecō  
trario pijs in medijs etiam afflictionibus & erumnis gau-  
dendum, quippe qui sunt uascula ad misericordiam præ-  
parata, quæ oportet igne impiorum excoqui, ut proba-  
tio fidei illorum multo sit spectatior auro, quod per ignē  
exploratur.*

## CAN NON HABEAT.

*Quasi diceret: Similiter autē et deus per spiritū suum  
operator bona in uasculis misericordiæ, id est, fidelibus  
mala autē per spiritum Satanæ in filijs iræ, id est, impijs,  
Nā ille agit in filijs immorigeris, ut ait ad Ephe. 2.*

## Q VOD SI DEVS.

*Oratio est ecliptica, id est, imperfecta, annotante &  
Erasmo. Potest autē absolui ad hunc modū, si subaudias,  
nō habent q̄ disceptent aduersus deū. Sin autē idem con-  
iunctim legas transferre licet, porro, et luculentior erit.  
sensus, atq; ita interpretatus est Philippus.*

## C SI FVERIT NVMERVS,

*Census est: non uniuersa gens non optima populi  
pars promissiones diuinæ amplexabitur sed infima, abie-  
ctissima, et cōtemptissima. Reliquæ ergo Israëlis saluæ  
erūt, etiā si bona optimatū pars in Christū impinget.*

## C SERMONE M ENIM.

*Census est: Dominus in compendiū cōtracturus est pro-  
missiones suas sparsim factas in uerbū fidei, et predicatio-  
nem Euangeli, quod credentes iustificat. Nam uerbum*

¶ Euange-

**Ro.**  
**9.**

**IN EPISTOLAM PAVLI AD R.O.**

Evangeliū iustificās breue est. Nempe crede, et iustifica  
beris, adeoq; perfectum, & consummatum. Nam uerbum  
legis perplexum est, & multa opera præcipiens, sed im  
perfectum, quia nihil ad perfectum deduxit lex, nullum  
**Hebr. 7.** opus iustificat. **Ro. 3.** **Gal. 2.** **i** quis uero diligenter intue  
atur Esaiam, ista est genuina huius loci sententia. Popu  
lus Israël redigetur in paruum numerum in quo iustitia  
dei erit per fidem. **E**t accipies uerbum uel sermonē mo  
re hebræo pro facto. q.d. rem & causam breuiabit domi  
nus, parvus erit populi numerus in terra, atq; h.e sunt re  
liquæ Israëlis saluatæ &c.

**C**NISI DOMINVS.

**C**ensus est: Dominus fide clectos iustificabit, adeo enī  
nō est conatum humanorum iustificatio, ut nisi dominus  
cōseruasset, nobis semen, omnes periremus, super eucr  
sione Sodomorum, et Gomorrah, **Gene. 19.**

**C**VID IGITVR DIC EMVS

**C**onclusio est & causa cur perierit Israël, nempe  
quod offendit in petram ruinæ Christum, & execa  
**Isa. 8.** tus iustitia legis, id est, operum externorum hypocrisi,  
**Luce. 2.** noluerit intelligere fidei iustitiam, id est, cor diuinorum  
**Isa. 28.** præceptorum amans.

**C**IVSTITIAM AVTEM EAM.

**C**ix fide iustitia, est nosse Christum atq; ex eo solo pē  
dere, iustitiam & opera illius sua ducere, **E**a operibus  
nostris non augetur, sed tantum in gratiam Christi ta  
lem se

## AND. KNOP. INTERPRETATIO.

leme se p̄estat proximo ex charitate, quale se Christus  
nobis per fidem p̄estitit. huic aduersatur iustitia operū  
que ex se pendet, ac fidei iustitiam aspernatur.

## ED TANQVAM EX OPERIBVS.

Cannota quam pulchre dixerit tanquam, ut Hypocri-  
sim potius accipias, quam opera, quippe quibus interni  
effectus reclament, quos tamen unus respicit deus.

## IMPEGERVNT ENIM IN LAPI- DEM OFFENDICVL.

Humania iustitia nō potest nō offendit iustitia fidei, cū z. Cor. 4.  
fides damnet quicqd est humanarū viriū, ut nō simus suffi-  
ciētes, cogitare aliqd ex nobis q̄si ex nobis, nedū facere.

## QUEM ADMODVM SCRIPTVM EST: ECCE PONO IN SION.

Pite. 28. T. 8. Testimonium hoc ex duobus Esaiæ locis conflatum est ca-  
Simeon. Nam cum Christus solus sit salutare dei, uia, uc-  
ritas, uita, dux, hostia, lux &c. quotquot hæc aliunde,  
quam ex Christo & in Christo querunt, siue in operibus  
suis, siue alia quacunq; ratione, impingunt in hunc lapi-  
dem, at ille positus est, proinde non labitur, labuntur er-  
go iustitiarij.

## C A P V T X.

F R A T R E S P R O P E N S A Q V I D E M  
uoluntas cordis mei, & depræcatio, que  
fit ad deum &c.

G 5 Occupatio

**Rō.10.** IN EPISTOLAM PAVLI AD Rō.

**T**Occupatio est qua præuenit quæstionem, quo affectu ferat fratum suorum ruinam, nempe paterno, cum his præstet, quod unum potest, propensum uidelicet animum, & assiduas ad deum precationes.

**C**SECUNDVM SCIEN-

TIAM.

**C**odem morbo laborant quotquot pietatem ex suo sensu, aut humanis traditionibus metiuntur, Nam si nos astro iudicio pijs esse possumus, quid opus fuit gratia ut elusceret omnibus hominibus, erudiēs nos, ut abnegata pietate, sobrie, iuste, & pie uiueremus? Quid opus fuit cœlesti doctore Christo, qui unus accepit testimonium à patre, ut illum audiremus? Id autem genus pietatis sua perstitionem uocamus. Et Paulus appositissimo uocabulo Ethelothriscian, id est, uoluntariam, seu arbitriam religionem uocat, qua nihil est pestilentius. Proinde uerae pietatis regula ex prescripto sacrarum literarum est petenda, Alioqui si deus semper bonam, ut aiunt, intentionem, cur hic iudeorum non respicere? Nempe quod non sit ex uerbi sui scientia. Videbantur sibi optime facere scribæ, totum diem sacrificando consuētentes, misericordiæ, & operum charitatis interim profundiſſime oblii. Quemadmodum & scribæ nostri, sed

**Matt.9.** quid audiunt? Misericordiam uolui & scientiam dei, & non sacrificium, Ita & missarij nostri semper quidem ut putant, sacrificant, totos dies in templis psallunt, sed scientiæ

Scientiae dei, & intellectus corum, quæ psallimus, nulla cura. Optima intentione uidebantur orare orationes Matth. 6. longas, nempe putantes, quod in omni multiloquio suo exaudirentur, quodq; non sibi tantum, sed & alijs placent deum, sed quia zelus erat hic, citra scientiam Matt. 23. Maius, inquit, iudicium accipietis. Vnde omnes traditio- nes humanæ, nisi libera charitate seruentur, nihil sunt in oculis dei. Quia stat sententia: Frustra me colunt do- Matt. 15. centes doctrinas & mandata hominum.

## NAM IGNORANTES.

Credentes in Christum iusti sunt ex fide, non sua ipso rum, sed Christi iustitia, quam ille credentibus in se com- municat, ut nihil præter se, ad salutem egeant. Nam ope- ra, quæ post fidem sequuntur, non augent iustitiam, sed sunt eius fructus. Hanc iustitiam ignorant operarij, qui non iuxta Christum, sed sua opera metiuntur iustitiam. Proinde quoties ex præscriptis operibus aliquid comi- serint, iam saluti suæ adeoq; iustitiæ aliquid deceperint ex istimant, idcirco nunquam ad uirum in Christo perfectū euadunt, sed sunt semper trepidi, & ut Paulus ait, semi- per discentes, & nunquam ad scientiam ueritatis per- venientes, hinc doctores iustitiae, id est, fidei perseguun- tur, et fit illis Christus dei iustitia offendiculum, & ruina ut ait Simeon.

Ltt. 2.

Perse

**Ro. 10.** IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

**P**ERFECTIO LEGIS CHRISTI.

Christus solus impleuit legem, ut ait Matth. 5. et impleuit non sibi, sed nobis, sibi credentibus. Factus pro nobis maledictum, ut nos a maledicto legis eriperet; factus

**Gal. 3.** sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret, et merito. nam in eius unius manu ea erat. Hinc Ioan. 1. Lex per Mo

**Gal. 4** sen data est, ueritas autem et gratia per Iesum Christum facta est. Gratiam opponit furori, quia lex operatur ira. ueritatem autem hypocrisi, quia lex per opera externa hypocritis tantum facit, non ex corde bonos, dum affectus non transformat. Est igitur sensus, Ideo non iustificamur per legem, ea enim in hoc data est, ut nos condemnem. Impletur autem a Christo, et eius impletio imputatur nobis credentibus. Hinc ad Gal. Lex, inquit, propter trans

**Gal. 3.** gressiones posita est, et est pedagogus noster ad Christum.

**M**OSES ENIM Scribit de Iu.

Duplicem dicit esse iustitiam Legis, que exigit opera, et (cum spiritualis sit) operibus respondentem affectum, dicentemque, qui facit hoc et hoc iustus est. Fidei, que de suis operibus desperans (cum in conspectu dei nemmo uiuens iustificetur) Christo per uerbum promissionis nititur, qui credentibus legem impleuit. Ea enim dicit, credere, et iustus es. Nam fide purificat corda nostra de

**Act. 15.** us. Que autem post consecutam ex fide iustitiam operamur, non lex facit, sed Christus, per fidem in cordibus nostris habitans.

**Gal. 5.** Quemadmodum ait Apostolus: Viuimus

*iam non ego.*

**P**ROPE TE VERBUM Tuum.  
 Densus est, quoniam Euangelium fidem tantum requiri, fides autem experientia rerum non flagitat, (cū sit certitudo rerum sperandarum, & needum apparentiū) sed uerbo ueritatis, deoq; mentiri nescio nititur. **N**ihil opus esse, ut more Iudeorum, uel cœlitus, uel ab inferis argumentum fidei præstetur, sed ex solo uerbo promissionis pendeamus. q. d. Cordi tuo quies erit, ad eoq; & iustificaberis, si uerbum dei corde comprehendenteris. **N**am hoc aut illud opus nō iustificabit te, sed si deo ex corde credas. Illud uerbū fidei corde conceptū & amatū iustificabit te. Sicut dicit: Ut audias uocē meā, & credas mihi. Proinde fide iustificamur. **Q**uēadmodū autē gratiae lux Christus, etiā ante Ioannis testimonii innocentī conuagatione in tenebris, id est, inter homines naturae & conscientiae lumen tantum sequentes, lucebat, nec tamē Hier. 6. ab illis comprehendebatur esse lux. **I**ta & Euangelium frustra in libris habemus, nisi uia id uoce nobis personet, quod credentes illustrat, præsensq; est apud eos in corde, modo crediderint, ut ducē gratiae uel cœlitus, uel ab inferis petere nō sit opus, sed fide tātū uerbū dei corde cōcipere, quo cōcepto, iā nouus homo factus es. **N**am euangeliū nihil requirit, nisi cordis innovationem.

**VIS ASCENDET.**

**D**icere in corde, quis ascendit in cœlum, est dubitare  
de

**Ro.10.** IN EPISTOLAM PAVLI AD R.O.

de Christi glorificatione adeoq; nostri per eum iustificatiōne dicere uero in corde, quis descendet in abyssum? est dubitare de Christi pro nobis abiectione, qui pro nobis traditus est morti & inferis, sed teneri non potuit, adeoq; hoc est dubitare de nostri à morte & inferis redēptione. Atq; ita ad utraq; quæstionē, quis descendet? quis descendet? respondetur Christus, qui nobis factus est iustitia, redēptio &c. qui uerbum illud nobis attulit unde credentes iustificantur.

**C**NEMPE SI CONFESSVS fueris.

**C**onfessio ea ad salutem necessaria est, quemadmodū ait, Qui me erubuerit, & sermones meos coram hominib⁹ &c. Neq; enim aliter fratrem nostrum ad Christū pellicere possumus, nisi quod ipsi toto corde credamus, & illi ad salutem ore confiteamur, ac per uerbum euangelicum illum domino lucremur.

**C**DOMINVM AVTEM AIT.

**C**himirum peccati, mortis, adeoq; & inferorum. Nam illa eius uictoria tyrannidis, omnium horum est abolitio, quia absorpta est mors per uistoriam, id est, uictorem Christum, & Deo autem gratia; qui dedit nobis uictoriū am, haud dubium peccati & mortis.

**C**DIVES IN OMNES.

**C**dives quidem est, sed tantum in inuocantes. Neq; enim recipere poteris, quod te recepturum non credidestis. Hinc est quod dominus omnia beneficia sua fidei trahit.

## AND. KNOP. INTERPRETATIO.

56.

tribuit. Fides, inquiens, tuate saluum fecit. & Sicut cre- Matth.13  
didisti, fiat tibi. & in patria sua non potuit miracula face  
re. Proinde quotidie illā oportet alere, & exercere, do  
nec in uirum perfectum adolescamus. Quia nullus spera-  
uit in eū & confusus est.

**Q**VIS QVIS ENIM IN VNO. &c.  
**I**obelis.2. & Act.2. Est autem ditiissima, & opulentissi-  
ma promissio, aptissime conueniens ei, quod praecessit,  
singulari emphasi accipendum. Diues, nempe plura et  
maiora donans, quam possit infirmitas nostra aut petere  
aut sperare, sicut ait: Potens est facere omnia abundantiae Ephe. 1.  
us quam peccatum aut intelligimus. Proinde pium dogma  
Christianum esto. Si quis credat placari deum per fidē  
in Christum, condonariq; peccatum per hoc solum, ci-  
tra omnes satisfactiones, quæ obscurant Christum. Nam  
euangelium gratiam, uitam, salutē, & quid tandem non  
ijs tantum promittit & donat, qui fide coherent cū Chri-  
sto, eoq; frati, nihil non audent, etiam contra inferorum  
portas. Proinde euangelica iustitia fiducia est in Chri-  
stum.